
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Gazzolo Paola Assessore

5) Mezzetti Massimo Assessore

6) Petitti Emma Assessore

Delibera Num. 1275 del 30/07/2018

Questo lunedì 30 del mese di luglio

dell' anno 2018 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

INDIRIZZI PER LA PARTECIPAZIONE ALL'ASSEMBLEA DEI SOCI DELLA
SOCIETA' ITALIAN EXHIBITION GROUP SPA DEL 3 AGOSTO 2018 IN
RAPPRESENTANZA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Bianchi Patrizio

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 33

Struttura proponente:

GPG/2018/1277 del 19/07/2018Proposta:

SERVIZIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA ATTIVITÀ PRODUTTIVE, PIANO ENERGETICO,
ECONOMIA VERDE E RICOSTRUZIONE POST-SISMA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Roberta Zannini

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che:

- la  Regione  Emilia-Romagna  partecipa  al  capitale
della società Italian Exhibition Group S.p.A. (di seguito “la
società”), ai sensi della L.R. n. 15 del 28 luglio 2008, e
ss.mm.ii., "Partecipazione della Regione Emilia-Romagna alle
società fieristiche regionali", con una partecipazione pari
al 4,698%;

Visto l’ordine del giorno dell’assemblea ordinaria e
straordinaria  dei  azionisti  di  Italian  Exhibition  Group
S.p.A. convocata il giorno 3 agosto 2018, che così reca:

“In sede ordinaria:

1. Approvazione progetto di quotazione in borsa della
Società  e  conseguente  presentazione  delle  domande  di
ammissione alla quotazione e di ammissione alle negoziazioni
delle azioni ordinarie della società presso il mercato MTA
organizzato  e  gestito  da  Borsa  Italiana  S.p.A.  Esame  e
deliberazioni inerenti e conseguenti.

2. Nomina del Presidente del Collegio Sindacale.

In sede straordinaria:

3. Modifica dello Statuto Sociale per adeguarlo alle
disposizioni  di  legge  e  di  regolamento  in  vista  della
prospettata  quotazione  della  Società,  con  efficacia
subordinata all’inizio delle negoziazioni delle azioni della
Società presso il mercato MTA organizzato e gestito da Borsa
Italiana S.p.A. Deliberazioni inerenti e conseguenti.”

Acquisito il materiale a disposizione dei soci circa i
precedenti  punti  1  e  3,  rispettivamente  prot.  n.
PG/2018/507744 del 20/07/2018 e prot. n. PG/2018/0519148 del
27/07/2018, contenente la descrizione del progetto denominato
“Progetto di Quotazione”;

Dato atto che si è provveduto ai sensi dell’articolo 64
dello  Statuto  Regionale  ad  effettuare  le  comunicazioni
preventive  all’Assemblea  Legislativa,  rispettivamente
PG/2018/508741  del  23/07/2018  e  PG/2018/519476  del
27/07/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Preso atto che:

 il  progetto  di  quotazione  è  finalizzato  a:
supportare nuovi progetti di business, ampliare
le  prospettive  di  crescita  per  linee  esterne
(i.e.  Potenziali  acquisizioni  all’estero),
identificare la Società come aggregatore naturale
nel  mercato  di  riferimento,  finanziare
investimenti infrastrutturali per supportare la
crescita  del  business,  rafforzare  l’immagine
aziendale post-listing;

 il progetto di quotazione darà la possibilità di
disporre  di  titoli  liquidi  per  monetizzare  o
ampliare l’investimento;

Ritenuto:

 che occorra esprimere un indirizzo in ordine alla
partecipazione  della  Regione  Emilia-Romagna
all’assemblea ordinaria e straordinaria dei soci
su richiamata;

 che il progetto di quotazione presenta finalità
tutte  condivisibili,  e  priva  di  elementi
confliggenti con la normativa di settore;

 che  occorra  provvedere,  propedeuticamente,  ad
approvare  un  nuovo  statuto  societario  che  sia
conforme alle regole dei mercati regolamentati, e
che esplichi la propria efficacia solamente in
caso  di  chiusura  positiva  dell’operazione  di
quotazione e ammissione alla negoziazione;

Ritenuto,  per  quanto  fin  qui  argomentato,  opportuno
esprimere un parere favorevole al progetto di quotazione in
borsa della Società e conseguente presentazione delle domande
di  ammissione  alla  quotazione  e  di  ammissione  alle
negoziazioni delle azioni ordinarie della società presso il
mercato MTA organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A.,
nonché alla modifica dello Statuto Sociale per adeguarlo alle
disposizioni  di  legge  e  di  regolamento  in  vista  della
prospettata quotazione della Società;

Richiamate:

 L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  “Testo  unico  in

pagina 3 di 8



materia di organizzazione e di rapporto di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

 la propria deliberazione n. 2416 del 29 dicembre
2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.
450/2007” e ss.mm.ii, per quanto applicabile;

 la propria deliberazione n. 270 del 29 febbraio
2016 “Attuazione prima fase della riorganizzazione
avviate con Delibera 2189/2015”; 

 la propria deliberazione n. 622 del 28 aprile 2016
“Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con Delibera 2189/2015”; 

 la propria deliberazione n. 702 del 16 febbraio
2016 “Approvazione incarichi dirigenziali conferiti
nell'ambito delle Direzioni Generali – Agenzie –
Istituto,  e  nomina  dei  responsabili  della
prevenzione della corruzione, della trasparenza e
accesso civico, della sicurezza del trattamento dei
dati  personali,  e  dell'anagrafe  della  stazione
appaltante”; 

 la propria deliberazione n. 56 del 25 gennaio 2016
“Affidamento degli incarichi di Direttore Generale
della Giunta regionale, ai sensi dell’art.43 della
L.R. 43/2001”;

 la propria deliberazione n. 1107 del 11 luglio 2016
“Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture
organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015”;

 la propria deliberazione n. 975 del 3 luglio 2017
recante  “Aggiornamenti  organizzativi  nell’ambito
della Direzione generale Economia della conoscenza,
del  lavoro  e  dell’impresa  e  della  Direzione
generale  Risorse,  Europa,  innovazioni  e
istituzioni”;

 n. 468 del 10.04.2017 ad oggetto “Il sistema dei
controlli interni della Regione Emilia-Romagna”;

 n.  1059  del  3  luglio  2018 “Approvazione  degli
incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti
nell'ambito  delle  Direzioni  generali,  Agenzie  e
Istituti  e  nomina  del  Responsabile  della
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza
(RPCT),  del  Responsabile  dell'anagrafe  per  la

pagina 4 di 8



stazione appaltante (RASA) e del Responsabile della
protezione dei dati (DPO)”; 

Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore Regionale competente in materia di
Attività produttive, Piano Energetico, Economia verde e

Ricostruzione post sisma

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per i motivi espressi nelle superiori premesse che qui si
intendono integralmente richiamati, di esprimere un indirizzo
favorevole alle operazioni di cui ai punti 1 e 3 all’ordine
del giorno.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberta Zannini, Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2018/1277

IN FEDE

Roberta Zannini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2018/1277

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Bianchi Patrizio

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1275 del 30/07/2018

Seduta Num. 33

pagina 8 di 8


